
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-799 del 29/10/2020

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Estensione  del  contratto 
relativo  ai  servizi  informatici  di  supporto  al  progetto 
Prepair   nell’ambito  dell’  azione   D5 -  Fase  2  e  3  del 
progetto  LIFE15  IPE  IT  013  Prepair  CUP 
J32I17000000002 -  CIG 7380204102.

Proposta n. PDTD-2020-830 del 29/10/2020

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Stortini Michele

Questo giorno 29 (ventinove)  ottobre    2020 presso la  sede di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Idro-Meteo-Clima. Estensione del contratto relativo ai servizi in-

formatici di supporto al progetto Prepair  nell’ambito dell’ azione  D5 - Fase 

2 e 3 del progetto LIFE15 IPE IT 013 Prepair CUP  J32I17000000002 -  CIG 

7380204102.

VISTO:

- la D. D. G. n. 128 del 20/12/2019  “Direzione Amministrativa.  Servizio Bilancio e 

Controllo economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agen-

zia per la prevenzione,  l’ambiente  e l’energia  dell’Emilia Romagna per il  triennio 

2020-2022, del Piano di Investimenti 2020-2022, del Bilancio Economico preventivo 

per l’esercizio 2020, del Budget generale e della Programmazione di cassa 2020;

- la D. D. G. n. 129 del 20/12/2019 “Direzione Amministrativa.  Servizio Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2020 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia Romagna”;

- il “Regolamento per l’adozione degli atti  di gestione delle risorse dell’Agenzia” ap-

provato con D. D. G n. 109 del 31/10/2019;

- la D. D. G. n. 20 del 28/02/2017 con la quale è stata approvata la partecipazione di 

Arpae  al progetto Life 15 IPE IT 013 PREPAIR assegnando all’Agenzia un contribu-

to pari a Euro 920.695,00;

PREMESSO:

- che  con determinazione n. 389 del 09/05/2018 in esito a procedura negoziale sotto so-

glia comunitaria, la fornitura di servizi informatici a supporto al progetto LIFE 15 IPE 

IT 013 Prepair, e del progetto Convenzione operativa n.1 - “Piattaforma Tematica del 

Sentinel Collaborative GS per la Qualità dell’Aria”. CIG:7380204102, è stata aggiudi-

cata  alla  ditta  Yacme  srl,  con  sede  a  Bologna,  per  l'importo  complessivo  di  Euro 

168.750,00  (IVA esclusa); 

- che, in fase di utilizzo dell’infrastruttura per la condivisione dei dati e modelli di quali-

tà dell’aria oggetto della suddetta determinazione, in accordo con il capofila e i partner 



del progetto Life 15 IPE IT 013, è emersa la necessità di continuare lo sviluppo dell’in-

frastruttura aggiungendo nuove simulazioni modellistiche prodotte dai partner del pro-

getto e di utilizzare i dati raccolti per produrre una reportistica periodica ed automatica 

della qualità dell’aria sul bacino padano;

CONSIDERATO:

- che, con lettera PG/2020/0138940 del 28/09/2020 (conservata agli atti) è stata richiesta 

alla ditta Yacme la disponibilità ad estendere la fornitura dei servizi informatici fino al 

304/2021 per un totale di 800 ore uomo, alle stesse condizioni della fornitura in essere;

- che la ditta Yacme, con lettera PG/2020/139268 del 29/09/2020 (conservata agli atti) 

ha  espresso  la  disponibilità  ad estendere  la  fornitura  dei  servizi  informatici  fino  al 

30/4/2021 per un totale di 800 ore uomo alle stesse condizioni della fornitura in essere;

- che il costo complessivo della estensione della fornitura ammonta ad Euro 25.000,00 

(IVA esclusa) pari a Euro 31,25 l’ora per 800 ore;

VERIFICATO: 

- che le  modifiche  contrattuali  di  cui  al  presente  atto  accertano la  sussistenza delle 

condizioni di cui all'art.106 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016;

RITENUTO:

- opportuno, per le motivazioni esposte in premessa, estendere il contratto relativo al 

servizio  di  assistenza  tecnica  per  la  gestione  ed  aggiornamento  dell’infrastruttura 

informatica so nell’ambito dell’azione  D5 - Fase 2 e 3  del progetto LIFE15 IPE IT 

013 Prepair  CUP  J32I17000000002 -  CIG  7380204102 fino al 30/4/2021 per un 

totale di Euro  25.000,00  (iva esclusa);

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare quale responsabile di procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del d. lgs. n. 50/2016 il  Dott. Michele Stortini;

- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi del “Regolamento per l’adozione 

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia” approvato con D. D. G n. 114 del 

23/10/2020 dalla referente amministrativa rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA



1. di estendere, per quanto espresso in premessa,  la fornitura di servizi informatici a 

supporto al progetto nell’ambito  dell’azione D5 - Fase 2 e 3  del progetto LIFE15 

IPE IT 013 Prepair CUP  J32I17000000002 -  CIG 7380204102 fino al 30/4/2021;

2. di dare atto che per un totale di 800 ore uomo alle stesse condizioni della fornitura in 

essere il costo è pari ad Euro 25.000,00 (IVA esclusa);

3. di dare atto che il costo complessivo di Euro 30.500,00, avente natura di “Servizi 

appaltati  esternamente”  è  a  carico  dell’esercizio  2020  per  Euro  10.150,00  e 

dell’esercizio 2021 per Euro 20.350.00 con riferimento al progetto LIFE15 IPE IT 

013 Prepair. 

IL RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2020-830   del    29/10/2020

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura Idro-Meteo-Clima. Estensione del  contratto relativo ai 
servizi informatici di supporto al progetto Prepair  nell’ambito dell’ 
azione  D5 - Fase 2 e 3 del progetto LIFE15 IPE IT 013 Prepair CUP 
J32I17000000002 -  CIG Z162916596.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  29/10/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


